Ttem aliud dossale pro dicto altari majori de catassamito (1)
celestino (sic) coloris ornatum de auro ad figuras, videlicet in
medio ejus est ystoria assumptionis cum XIIIT angelis magnis,
et perlis in circuilu, et quatuor evangelistis, et ab una parte est
ystoria annuntiationis nat. Domini, quando beata Virgo visitavit
beatam Helisabet, et ystoria magorum cum stellis per totum de auro.

Ttem wnum aliud dossale pro dicto altari de syndone vio-
lato, ornatum de movem ymaginibus, videlicet, cum nostra
domina in medio et a dexiris ejus sanctus Paulus, sanctus Ste-

phanus Rex Ungarie, sanctus Erricus Dux Ungarie et san-
ctus Lodoyeus, et a sinisiris sancius Petrus et sanctus Ladislaus
Rex Ungarie, sancta Helisabet filia Regis Ungarie, et sancta
Margarita filia Regis Ungarie, cum spicis aureis duplicatis
inler ipsas ymagines et in circuitu una vitis de auro in sindone
rubee cum rosis aureis. ‘ '

Iiem wnum alind dossale pro dicto altari majori de ca-
tassamito celestini coloris cum XXIIIT grifonibus et duodecim
vitibus de anro inter ipsos et cum IIII°T ymaginibus sanctorun:
a dextris el a sinistris de auro et serico.

Item nnuwm alind magnum dossale ‘pro dicto aliari labe-
ratum ad anwrmn cum ordine creationis mundi el judicio ejus,
crucifixo et multis et diversis ymaginibus.

de mandate dui nri pape Jobanni de Sinchis cancellario alme Urbis de-
putato per dnum mrum papam ad fieri faciedum piscariam in vinea orti
palacii apostolici Rome, apud sanctum Pelrum, pro expensis pe'r ipsum
Jactis fieri », etc., etc. Conviene citare fra i marmorarii impiegati da
Urbano V, Mr Janni d’Amelia, Jacometto, Donato; fra i muratori
Muccio dello Rico, Pisanello, lo Mancino; fra i pittori, oltre quegli
gia annoverati, Juani e Jacopo da Janeria, etc.

(1) Sul senso delle parole «cataxamitum, catesamitum, cathasa-
mitum, cathesamittum », vedi F. MICHEL, Recherches sur le commerce,
la fabrication ef Pusage des éloffes de soie, d’or et dargent et autres tisius
précieux, en Occident, principalement en France, pendant le Moven Age.
Paris, 1850, t. I, pag. 362; t. 11, pag. 5, 454.
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[ 35-v°] Ttem unum aliud dossale rubenm de catassamito cum
duabus figuris in medio, videlicet Domini nostri cum palla in
manu et Domine nostre coronate cum duobus angelis supra ipsas
figuras, et cum Tiliis aureiis (sic) per totum, cum capitibus
leonum in medio ipsorum liliorum, circumdatum friseis aureis
cum parvis. roseis rubeis, quod dicitur Regis Francie.

Ttem wnum dossale pro altari majori antiguum de auro la-
borat. ad arma Regis Aragonum, et aquilas nigras in scutis
albis. .

Ttem unum dossale antiquum de serico albo laborat. ad
aurum ad diversa opera pro dicto altari.

Ttem unum dossale pro dicto altari de cataxamito rubeo
ad magnos pavvones-(sic) et pennas () avium de auro.

Item aliud dossale de sindome reforczato rubeo, cum una

rota magna in medio et cum quatuor figuris secularinm perso-
narum cum quatior pavonibus et IIII°7 parvis rolis et quatuor
compaxibus sive nodibus (?) et duabus listis ab utroque capite
de opere Saracenico (1), foderat. de panno lineo viridi.
[f. 36-1°] Item unumn dossale pro altari dicte sancte Maric de
Cancellis ad awrum cum ymagine domine nostre cum dyademate
de perlis et .a dextris sanctus Johannes baptista, sanctus Jo-
hannes evangelista, sanctus Franciscus et sanctus Gregorius, a
sinistris vero sanctus Petrus et sanctus Paulus, sanctus Antonius
et sanctus Nicolaus cum VIII angelis a capite, et in circuitu
ipsius dossalis una vitis magna de perlis circum ornata duobus
istis de perlis et vitreolis, quod dossale dicitur pape Nicolay.

Item unum dossale pro dicto altari de Cancellis de ca-
tassamito coloris celestini cum morte domine nostre cum sexdecim
angelis magnis et parvis: ab una parte est ystoria innocentum (sic)
et baptismi Domini, ab alia parte est purificatio, quando Chri-
stus fuit temptatus a Demone, cum stellis multis, omnia de auro
laborata. ' ;

(1) Vedi sopra Vopus saracenicum, F. MICHEL, Recherches, etc.,
t. III, pag. 105. -
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Ttem wnum dossale de catassamito rubzo pro dicto allari
cum crucifisso in medio cum domina nostra et sancto lohanne et
sex figuris de auro crucifigentibus eum et duobus angelis incen-
santibus super dictum cr uczﬁssnm, et cum liliis de auro per
totum in quibus sunt capita leomim circumcirca, et per medium
ornatum aurzfrmo cum rosis rubeis et lilis albis serico.

Assignata ad usum Sacristic minoris.

Tiem aliud doxale de serico albo laborat. ad compassus
de auro, cum rosectis et stellis minutis de serico diversorum co-
lorum, cum dugbus listis ad vites cum rosis el stellis et crucibus
majoribus de auro et serico ab uiroque capite, cum tribus scutis
ad arma Comitis et Comitisse de Celano- cum aurifrisio de
serico ad rotas cum Agnis Dei et stellis de auro et serico diver-
sorum colorum et ceruliis (sic): foderat. de sindone indico.

Ttem univm dossale pro dicto altari de Cancellis de serico
nigro laborat. ad figuras sanctorum et Angelorum Salvatoris
et domine nostre de aurifrisato cum VIII aurifrisiis juxia zpsum
et in circuitn antiquun. g
[f. 36-v°] Item aliud dossale pro dicto altcm de pamzo serico
viridi ad awrum laborat. cum duobus listis in capite de sa-
mato (sic) rubeo.

Ttem aliud dossale pro dicto altari de pamzo serico viridi
simpliciter laborat.

Item aliud dossale pro dicto altarz de grosso-opere ad plures
ymagines domine nostre et angeloruin.

Item aliud dossale antiguum ad diversas ystorias domine
nostre cum listis viridibus in circuitu de sindone ct catassamito.
[f. 37-1°] Aurifrisia seu frontaha pro aliari majori.

In primis unum aurifrisivm seu frontale pro altari majori
de catassamito rubeo quod fuit ornatum de perlis et ymaginibus
de argento deaurato longis et rotundis destructis propter anti- .‘
quitatem, a parte superiori et inferiori una vite in modum cor-
dulae cum seralia de serico diversorum colorum, sutwn in una
tobalea Alamanica cum quibusdam licteris.
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Ttem unum aurifrisium de catassamato rubeo pro dicto al-
tari cum pietaic in medio cum quatuor ymaginibus sanctoruin
ab utraque partz et inter ipsas sunt octo ymagines parve in
campo aureo et ab una est sudarium ct ab alio (sic) est ymago
domine nostre, cum seralia diversorum colorum de serico, sutum
in quodam linteo, quod dicitur Reginae Ungarie.

Item wnum  aurifrisivm’ sew frontale pro dicto altari de
opere Lucano (1) de auro et serico viridi et rubeo laboratum
cum seraliis de serico diversorum colorum consutum in una iela
de cortina cum dimidia, cum tribus listis a quolibet capite de
panno linco laborat. ad aves et vites de auro et serico nigro.

Item aliud aurifrisivm dz operz antiquissimo cum quibusdam
vitris more lapidum pretiosorum in casconibus suis, cum qui-
busdam wvitreolis albis et giallis et aliorum colorum, sutum in
quadam tobalea cum listis bambicinis cum seraliis de serico
rubeo puro. '

Itzm aliud awrifrisium de opere antiquissimo ad vitriolos
albos et auripellum (sic) et ad circa (sic) inter ea more lapidum
pretiosorum diversorum colorum cum serraliis de serico rubeo
cum tobalea de panno lineo wvirgato de bombice nigro cum
repet. nigris.

[f. 37-v°]  durifrisia pro altari de Cancellis.

- In primis unum aurifrisivm de catassamato rubeo ornatunt
de perlis per totum cum ymaginibus de argento deauratis ro-
tundis cum seratura de serico diversorum colorum, sutum in
quodam tobalea de Alamania.

Ttem unum aliud awrifrisium pro dicto altari factum ad
wvmagines sanctorum de serico videlicet Domininostri et Domine ab
utraque parte ymagines apostolorum, cum vite et foliis sericeis
“diversorum colorum cum seralia de serico diversorum colorum.

Ttem aliud aurifrisium pro dicto aliari de opere antiquo ad

(1) Riguardo all’opus lucanum, vedi I'opera citata di F. MicHEL,
t. II, pag. 342. '

Archivio della Societd romana di Storia patria. Vol. VI, * 1

18 E. &Miint; e c4. L. Frothingham

laminas subtiles de argento deauratas quadratas et longas in
modum compassuum cum quibusdam smaltis parvis ad stellas
in campo aczuro et ad _perhzs in modum rosarum et crucium et
cum quibusdam aliis smaltulis diversorum colorum et ad lilia
de argento deaurata cum seraliis ligatis more marsupiarum et
auro et serico diversorum colorum, sutum in antiqua tobaliola.

Ttem wnum anrifrisium antiquum quod quandoque fuit im-
pernatum sed est deformatam pro wvetustate sine tobalea.

Ttem wnum awrifrisium pro dicto altari de opere Lucano
ad leones et rosectas de auro in campo de serico violato cum
seraliis de serico non toto diversorum colorum, foderat. de sin-
done rubeo. '

Ttem aliud aurifrisium pro dicto altari de opere Lucano
antiquo cum certis compaxibus cum seraliis wrzdtbus sutum cum
una tobalia lini antiqua et mucida.

Ttem aliud aurifrisium de opere Lucano cum seraliis rubeis
sutum in una tobalia cum rosis de serico rubeo.

Tiem alind aurifrisium pro dicto altari ad compaxus de
opere simplici cum seraliis de serico.

Ttem aliud aurifrisium de sindone rubeo laborat. ad aurum
iam consumptun cum seraliis.

[f. 38-v°] Pluvialia Pontificalia.

Im primis unum pluviale, quod dedit Basilice bone me-
morie Pupa Iobannes XXII, de auro cum multis e diversis
ystoriis novi et veteris testamenti et alibus (sic) compassibus ad
perlas cum uno pulchro aurifrisio de anro, ornatum ad figuras
diversorum animalium et avium de perlis et vitreolis, in cuius
capite ornato de perlis sunt duo angeli incensanies et in pede
ipsius est unum monile rotundum de perlis plenum; a pede vero
ipsius pluvialis est unum aurifrisium rubei ct viridi coloris
mire pulchritudinis per totum (1).

(1) Non & cosa 'impossibile che questo lavoro prezioso di ricamo

sia stato eseguito nell’Italia stessa, quantunque il Papa che Ioffri,
residesse ad Avignone. Difatti sappiamo dai document pubblicati
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Ttem unum plwiale de auro cum infinitis imaginibus di-
verSarum ystoriarum sanctorum de opere Anglicano (1), silicet
(sic) cum ystoria passionis Christi et beati Petri cum aurifrisio
mire pulchritudinis ad figuras diversorum animalium et avium de
perlis et vitriolis, et in caputio ornato de perlis sunt duo angeli
incensantes, et a pede ipsius est una vitis de perlis cum avibus
et animalibus infra ipsam vitem, quod transivit (sic) Basilice
sanctissimus pater Clemens papa VI per reverendum patrem do-
minum A. Episcopum Tusculanum sancte - Romanae Ecclesie
Cardinalem apostolice sedis Legatum Archiprebyterum. sacro-
sancte Basilice (2), multe pulchritudinis per totum.

Item unum pluviale de auro de opere Anglicano quod fuit
Bonifatii papae VIII cum ymagine in modum pontificis cum
corona amicto pallio pontificali et libro de perlis et a medietate
infra in circuytn ymagines apostolorum cum frisio ornato de
perlis minutis et crucibus nigris de serico, et in caputio cjus est
Annunctiatio domine nostre, a pede vero est aurifrisivm or-
natum de perlis.

Ttem unum aliud pluviale de [opere] Anglicano, quod fuit
Nicolay Tertii, cum diversis figuris et in campo aureo cum
aurifrisio de opere Romano (3), in medio cjus praecipue cst
ymago Salvatoris cum luna et sole ab utraque parte et duobus
angelis uno a dextris et alio a sinistris. Signat. per AB: foderat.
de sindone. rubeo.
dal signor Faucon che Giovanni XXII comprd o comandd molti
gioielli, oggetti d’orificeria e stoffe preziose, principalmente in To-
scana: Ecole Frangaise de Rome, Mélanges & archéologie et &hisloire,
1882, pag. 71, 72. :

(1) Vedi, per Popus arzolzccmum, Popera citata del MICHEL t. II,

pagg. 336, 337, 342. _

(2) Vedi UcHELLy, Italia sacra, t. 1, pag. 238, ove dice: AEGIDIUS
Arcellini, vel Iselnii de Sylya de Mont:acuto Gallus, ex Presbyizro Card.
dit. S. S. Silvestri ac Martini in Montibus sub Innocentio VI, Sub Mar-
tino V pronunciatus est Episcopus Card. Tusculanus, ac S. Petri Patrimonii
Legatus..... Decessit. Avenione 1378 non. Decemb. »

3) 51 tratta probabilmente di tessuti di Romania: vedi Popera
del MrcHeL, t. I, pagg. 258, 280 e 2955 t. II, pagg. 363, 369 e 370.

20 E. Minty e cA. L. Frothingham

[f. 39-1°] Item unum pluviale de cassamito viridi cum diversis
compaxibus aureis et diversis ymaginibus Salvatoris et apostolo-
rum Petri et Pauli cum aurifrisio Regum Francic et Anglie, in
cujus capputio est ymago Salvatoris et beate Virginis, foderat.
de sindone rubeo. Signat. per duo SS. _

Item wnum aliud pluviale de diaspero viridi laborato ad
aves cum capitibus et pedibus et capite alarum de auro, et certis
aliis figuris seralium, cum am‘zfrisio de opere Romano ad figuras
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Marie. Signat. per 1. O: foderat. de sindone rubeo.

Item alind pluviale dz catassamito rubeo ad ymagines leonum
de auro et compassus de auro cum diversis armaturis in dictis
© compassibus et in medio ystoria assumptionis, ¢t in capite duo
angeli incensantes, et a pede ystoria sancti Sebastiani cum au-
rifrisio de auro cum certis compassibus cum capputio ad eumdem
compassum. Signat. per S: foderat. de sindone viridi.

Item aliud pluviale de dyaspero rubeo factum ad ymagines
lzonum et grifonum cum capitibus et pedibus de auro cum au-
rifrisio de opere Romano cum ymaginibus Salvatoris et domine
nostre et ab utraqu: parte apostolorum, in cujus tapputio est
ymago beati Petri. Signat. per duo R R: foderat. de sindone
croceo.